N" 26, de 199C, que autoriza o Estado de Sergipe a contratar operação de crédito junto ao 

Banco do Nordeste do Brasil - BNB, no âmbito do Programa de Desenvolvimento do Turismo no Nor­
deste - PRODETUR, com recursos de repasse do Banco Interamericano de DesenvoMmento - 610, 
no valor de R$17.314.776,79 (dezessete milhões, trezentos e quatorze mil, setecentos e setenta e seis 
reais e setenta e nove centavos), cujos recursos se destinam à execução de projetos de infra-estrutura 
e desenvolvimento institucional naquele Estàdo. .... ...... .......................... ...... ........ ...... ................ ...... ......... 06626

[...]

1· É o Estado de Sergipe autorizado a con­

tratar operação de crédito junto ao Banco do Nor­
deste do Brasil - BNB, no âmbito do Programa de 
Desenvolvimento do Turismo no Nordeste - PRO­
DETUR, com recursos de repasse do Banco Intera­
mericano de Desenvolvimento - BID, no valor de 
R$17.314.776,79 (dezessete milhões, trezentos e 
quatorze mil, setecentos e setenta e seis reais e se­
tenta e nove centavos). 

Parágrafo único. Os recursos provenientes da 
operação referida neste artigo serão destinados à exe­
cução de projetos de infra-estrutura relativos à implan­
tação dos projetos da 2" etapa do Prodetur/SE e ao 
desenvolvimento institucional naquele Estado.

[...]

2" A operação autorizada no artigo anterior 
será realizada nas seguintes condições: 

I - 'Valor do crédito a ser fiberadq, pela União: 
R$502.487.683,OO (quinhentos e dois milfiões, qua­
trocentos e oitenta e sete mil, seiscentos e oitenta e 
três reais), sendo: 

a) R$386.873.875,OO (trezentos e oitenta e seis 
milhões, oitocentos e setenta e três mil, oitocentos e 
setenta e cinco reais), para fazer facá aos depósitos 
à vista, à prazo, interfinanceiros e de poupança, e 
para atender integralmente os custos do plano de in­
cantivo ao desligamento voluntário dos funcionários; 

b) R$97.470.17~,OO (noventa e sete milhões, 
quatrocentos e setenta mil, cento e setenta e dois

[...]

O Presidente da República encaminha para exame do Senado 
Federal proposta para que seja autorizada a elevação temporária do limite de 
endividamento da Petróleo Brasileiro SI A. - PETROBRÁS, para q!1e possa 
contratar operação de· crédito externo, o valor total em ienes japoneses 
equivalente a US$ 271.017.228,95 (duzentos e setenta e um milhões, dezessete 
mil, duzentos e vinte e oito dólares americanos e noventa e cinco centavos l, junto 
ao Export-Import Bank'of Japan - EXIMBANK. 

Os recursos advindos da operação de crédito destinam-se ao 
financiamento da importação de bens e sel'\ iços, notadamente de tubos, 
compressores e utilitários, para as partes brasileira e boliviana, no âmbito do

[...]

Este financiamento externo, a ser realizado por intermédio de quatro 
operações de crédito, apresentará as seguintes características financeiras: 

a) Devedor: Petróleo Brasileiro S/A. - PETROBRÁS; 

b) Credor: The Export - Import Bank of Japan - EXIMBANK; 

c)· Valor Total: até o equivalente a US$ 271.017.228,95 (duzentos e 
setenta e um milhões, dezessete mil, duzentos e vinte e oito dólares americanos e 
noventa e cinco centavos), em ienes japoneses, divididos em 4 
contratos/operações de créditos, conforme relacionados a seguir: 

I) - valor da operação: até o equivalente a US$ 82.697.697,66 
(oitenta e dois milhões, seiscentos e noventa e sete mil, seiscentos e npventa e